Phil
3444

5.
VI
64

P O E S I S
D R A M A T I C A

A D

A E S T H E T I C A M

S E V

D O C T R I N A M

B O N I G V S T V S

C O N F O R M A T A

A U T H O R E

G E O R G I O A L O Y S I O S Z E R D A H E L Y

A A . LL . E T P H I L . D O C T O R E

I N R E G I A S C I E N T I A R V M V N I V E R S I T A T E B U D A P E S T
A E S T H E T I C E S P R O F E S S O R E
P U B L I C O , E T O R D I N .

E X

A R C H I D I O E C . S T R I G O N .

B U D A E

T Y P I S R E G I A E V N I V E R S I T A T I S

— — — — —

A N N O M . D C C . L X X X I V .

Dramatica Poesis, quae Theatrum habet pro Mundo,
vnu eximia est, si sana foret. Non parua enim esse pos-
set Theatri et disciplina, et corruptela. ~ Verissimum est,
et tamquam secretum quoddam Naturae: Hominum ani-
mos, cum congregati sunt, magis, quam cum soli sunt,
adfectibus et impressionibus patere. Dixit Franciscus Ba-
co de Verulamio Lib. II. de Dignit. et Augm. Scient.
Cap. 13.

JOSEPHO SZERDAHELY
ECCLESIAE METROPOLITANAE COLOCENSIS
CANONICO

ARCHI-DIACONO TIBISCANO
AA. LL. ET PHILOSOPHIAE DOCTORI
SS. THEOL. BAC CALAVREO.
SACRAE SEDIS CONSISTORIALIS ASSESSORI.

MvsA mea Dramatica prius exit in lucem, quam apud me destinauerim: ita voluisti mi Frater! Malui eius maturitati nonnihil deesse, quam Tibi non illico morem gerere; vt, quanti Te faciam, sciant omnes, qui hoc legunt, et istius obseruantiae pietatisque gratia a culpa liberent, siquid in ea vitii compererint. Multum est a Te probari, incitarique. Sed vide, quod incommodum Tua illa adhortatione Tibi ipsi maturaueris. Si potuisses in mentem inspicere, peruidereque suscepturn a me consilium; nae Tu non modo non impulisses hoc opus, sed ne omnino facerem, Tuo iure vetuisses: noui enim singularem animi Tui modestiam; quae vtinam tanta non esset in re litteraria! Antiquum est, quod nobilissimam Poeticae partem Dramaturgiam, vt esset aliquod amoris erga Te mei, aestimationisque documentum, inscribere Tibi, dedicareque mecum constituerim. Ecce! quod animo obstinaui, reapse praesto. Petamne huic facto veniam? Saepe ego, quum in Romanis, Graecisque Litteris adolescerem, audiui Te communi fama, iudicioque celebrari a studiis humanissimis. Seueri qui-que censores, et arbitri Te dicebant esse felicissimum Elegantioris Litteraturae cultorem, et praeceptorem;

Tu illis Orator, et Poeta praecipuus. Gaudebam in
 hac honoris Tui sinceritate profecto suavissime, me-
 que ad communionem laudis, vel potius aemulatio-
 nem studii non mediocriter vrgeri sentiebam; quod
 erat argumento: Genium, naturamque meam non
 prorsus esse alienam a Gustu Bellarum Artium. Po-
 stequam aliquis esse coepi inter Aestheticos, mihi
 ipsi credidi, quod alii multo sermone vulgauerunt:
 tantis Te Scientiis adornatum esse, quantas Poesis,
 et Eloquentia, Musaeque mansuetiores postulant; aut
 exporrectum ingenium, summaque industria potest
 recipere, et procurare. Legi, audiuique commenta-
 ta Tua. Nihil erat in iis non diligenter elaboratum,
 et tamquam elucubratum. Sic Musae loquuntur, di-
 xi. Itaque, parce Frater confitenti, non possem non
 condemnare Tuam illam seu severitatem, seu virtu-
 tem aliam, quae potius esse dicit lucubrationes illas
 tenebris inuoluere, silentioque premere, quam ad
 eruditioinem Ciuium, honoremque nostrum prouenire;
 nisi mihi probœ constaret Te curas omnes ad quae-
 stum animorum transtulisse, et ministerio diuinissimo
 vim, et gratiam eloquentiae Tuae, spiritumque
 scientiarum omnium consecrasse. Recte habes! hic
 campus actionum est optimus, ac Tuus. Beatissima
 illa frugum copia, quam in horreum Domini indefes-
 sus intulisti; illa vitiorum spolia, quae strenue pu-
 gnando detraxisti; illa virtutum tropaea, quae reli-
 gioni victor crexisti; meliora sunt vtique recte fa-
 torum, laudumque monumenta, quam vel Musae
 amoeniores soleant constituere, vel ego possim ora-
 tione qualicunque ornare. Accipies tamen a me non
 tam praeconium meritorum Tuorum, quam amoris
 fraterni testimonium Arrem hanc Dramaticam, et si
 non putas indecorum, Tuis illis Apostolicae vitae
 monumentis adpendi fines.

LIBER PRIMVS
DE
POESI DRAMATICA
IN GENERE.

CAPVT PRIMVM.

*Quid fit Drama, et Poefis Dramatica? explicatur;
ostenditurque Homines suapte natura eam ad-
petere, et postulare.*

Poësis Dramatica nomen habet a voce δέαω,
quae a verbo δέω facio, et ago deriuatur, et signi-
ficat Actionem; teste enim Aristotele Dorienses face-
re dicunt δέων, Athenienses vero πράττειν. Actio au-
tem illa, quam ista Poeticae pars adsumit, non nar-
ratur, ut in Fabulis, et Epopoeia, sed in theatro
proponitur, et viuis in personis repraesentatur; non
tam aures, quam oculi huc postulantur. Drama est
Spectaculum; at longe diuersum ab eo, quod nobis
ostendit seu Pictoria, seu Sculptoria, Artes uti notum
est cognatae, speciosae, et ad doctrinam, volupta-
temque Visus humani procreatae. Pictura enim vnam
tantum, et externam rerum faciem; Drama vero to-
tam hominis actionem, et mentem, animumque lu-
culente ostendit. Sculptura (quo titulo statuam, aut
signum aliquod artificis manu ex aere, vel lapide ela-
boratum indico) rem quidem circumquaque exhibet,
sed interiorem eius compositionem, naturamque ce-
lat; Drama, quidquid est in actione mentis et con-
sili, successiue detegit, et ante oculos nostros sta-
tuit. In Pictura, Sculpturaque res est vna et mortua;

in Dramate rerum successio ac vita : quod vtique illo altero multo melius longeque praecellentius est. Hoc breuiter dicere volui ; alia , quae insunt in hac comparatione discrimina , relinquo cogitanda ; non est enim meae consuetudinis omnia , quae mente concepta , digestaque habeo , articulatim exponere ; ne lectores mei omnia a me praeoccupata , nihilque sibi relictum conqueri possint. Spero plures huc adfuturos , qui longe plura , quam ego , videant et inueniant. Aliud est , quod dissimulare nefas esset ; quaeritur enim : Quae sit Origo , et fundamentum Poesios Dramaticae ?

Ego Originem Scenici Dramatis repeto ex indele nostrorum sensuum , Mentis , Animi , et Oculorum ; aioque Poesim Dramaticam fundari in Humanitate , seu natura nostra. Mihi nullum est dubium de hac mea sententia ; video enim clarissime Genus Humanum suopte incitari , vrgerique ad spectacula ; est autem Drama inter spectacula praecipua loco nobilissimo. Ecce sapientissimus ille creator , et gubernator Deus mundum hunc adspectabilem diuersis omnipotentiae suae operibus locupletauit , ornauitque ea lege , vt quaedam ipsius facta perpetuo in statu perseverarent , alia vero vrgente rerum serie , et necessitate praeterirent , sibique alternante vice succederent. Posteaquam haec opulente , venusteque praestitit , seu Mundum istum e coelo terraque coagmentauit , nos Homines praestantissimum opus diuinitatis , propter quos alia omnia operatus est , induxit in theatrum Vniuersi , vt diuina sua opera inexplicabili rerum varietate distincta , pulcherrimoque ordine disposita aperito , liberoque sensu spectemus , et admiremusr. Ille nobis et mentem , et animum , et oculos , praecipuas hominis facultates , ingenerauit , spirituque et igne quodam inextinguibili incendit , qui nos sine modo sic virit , et incitat , vt necesse sit semper occupationes quae-

quaerere, et dum auditatem flammae satiare volu-
mus, in ipsa satietate nouam adpetentiam inuenire.
Nolo huc iterum ea reponere, quae de insatiabili hoc
spiritu copiose sparsi per Aestheticam generalem,
quamvis isto in loco sint necessaria. Sumus ergo na-
tura nostra Spectatores. Propterea Visus inter omnes
sensus est primus; visu totius mundi speciem, et or-
natum accipimus, lucis pulchritudine fruimur, colo-
rum varietatem distinguimus, magnitudinem corpo-
rum, figuram, numerum, proportionem, situm, mo-
tum, et quietem adsequimur, ad coelum et stellas
ipsas adscendimus. Sensus oculorum non solum est vi-
uacior, quam sint ceteri, sed etiam operosior. Quam
primum rem sibi propositam perduxit in animum, fer-
uet iterum nouo impetu ad alias, ut mentem sine
cessatione nouitatis adpetentem aliis imaginibus alat
et expleat. Qued mens est animo, hoc oculus est cor-
pori; et nullus est sensus, qui plures rerum cogni-
tiones comparet. Imo, quod forte dicam sine repre-
hensione, ab uno hoc sensu, a Visu inquam oculorum,
plures rerum ideas, et scientias accipit humana mens,
quam a ceteris omnibus: inde sunt maxima mentis
diuitiae.

Ista Naturae Humanae cupiditas, quae solet ocu-
los animosque agitare, est in caussa, quod praeter
illa spectacula, quae Deus opifex potentissimus no-
bis intuenda dedit, alia quaerantur, inueniantur, et
producantur. Voluptas oculorum varia, et multiplex
est, quae capitur ex adspectu rerum, quae sunt in
visu hominum vel natura, vel opere delectabiles, ait
Laetantius. Illa, quae sunt ab auctore Deo, montes
et siluae, valles et rupes, prata et flores, terrae et
maria, coelum et sidera, homines et bestiae, alia-
que spectacula, quae nec periculum nobis denunciant,
nec peculiare aliquod emolumentum pollicentur; illa
dico opera, quae mundus ipse sumet ingenio nobis

ob oculos constituit, non satisfaciunt auditati hominum, nec ea, qua volumus, delectatione adficiunt animos: illa vero spectacula, quorum origo debetur Artibus, tum quod sint rara et insolita, tum quod ingenio humano producta, tanta sunt efficacitate praedita, ut genus omne hominum, cultos et agrestes, antiquos et nouos, viros et mulieres, paruos et adultos ad se se pertrahant, iucundissimaque voluptate detineant. Quanta solet esse populi confluentia, si vel artificiosa animalia proferantur in publicum, vel histriones, mimi, fanniones, et circulatores homines aperiant suos ludos! Nonne nativa illa nouitatis, admirabilitatisque cupiditas sensus omnes commouet, et rapit ad theatra? His paulisper immoremur. . . Postea referamus nostras mentes ad aetates, gentesque varias. . Quid? fuitne vñquam aliqua hominum natio, quae non habuit sua spectacula? profecto nulla fuit. Quia natura humana semper, et ubique sui est similis, oportet esse spectacula etiam Artificialia. - Igitur in hac naturae nostrae conditione videntur mihi optime mereri de suis ciuibus, qui naturalem eorum adipetitum iis passunt spectaculis, quae non solum voluptatem sensuum, sed etiam emolumentum mentium, animorumque possunt procurare: beneficium hoc est maximum, et perpetua gratitudine prosequendum. Nam si necessaria sunt spectacula, curandum est magnopere, ut sint magis magisque utilia. Injuriam facimus Naturae, si amorem spectaculorum, quem inde datum gestamus in sensibus, aut otiosum, aut inutilem esse sinamus. Videamus ergo, quae sint utiliora spectacula?

Inter omnia Spectacula, quae dari possunt *artificialia*, illa mihi videntur esse generi humano magis idonea et accommodata, quae Homines ipsi faciunt, seu quod volo dicere, in quibus agunt, spectanturque homines. Homo homini gratissimum, utilissimumque potest esse spectaculum, tum quod ratione sit
praec-

praeditus, tum quod homo homini simillimus, et ad
 mutuam institutionem, doctrinamque dandam, et ac-
 cipiendam aptissimus: Hūmana sunt spectacula; et
 ex his illa, quae sunt optima. Iam enim nobis non
 omnia, quae homines exhibent in sua persona, pos-
 sunt placere: delectus est faciendus. Rem, vt est,
 diuisim contempleremur. Spectaculorum genera sunt duo;
 in altero *Corpus*, in altero spectatur *Animus*. Nam
 tametsi omnis actio sit animi, vt ait Tullius, tamen
 in aliis actionibus corpus, in aliis animum magis in-
 tuemur: aliae sunt actiones corporis, aliae vero ani-
 mi. Propterea sicut unusquisque hominum constat e
 corpore animoque, ita duo potest facere cernerisque
 spectacula. Illud Corporis spectaculum adpellamus
Gymnicum, et *Circense*; alterum autem Animi *Dra-
 maticum*, et *Scenicum*, utamurque his nominibus iam
 olim ciuitate donatis. Inter ista duo spectaculorum ge-
 nera discriminem esse nemo non videt; nam illa corpo-
 ris spectacula, quae dixi Gymnica, Circensiaque, aut
 seria sunt ex integro, aut certo seriam rei seriae imi-
 tationem exemplumque praebent. Ea vero spectacu-
 la, in quibus animi, eorumque operationes ostendun-
 tur, et Dramatica, Scenicaque nominantur, ludus est,
 et phantasma, siuntque vana rerum simulatione. Quod
 vt magis adpareat, iuuat in memoriam revocare cele-
 berrima veterum spectacula, qualia fuere Saltus, Cur-
 sus, Discus, Telum, Lucta, Caestus, Pugna pede-
 stris, equestrisue, Naumachia, et praesertim Gladia-
 tiones funestissimae, in quibus homines immanissima
 lege coacti, vel propria libidine inducti more duellan-
 tium mutuis vulneribus sese inuicem conficiebant in
 arena, vt libidinem crudelium hominum sanguis hu-
 manus oblectaret. Haec vtique vere, serioseque facta
 sunt. - Altera spectaculorum classis tota sita est in imi-
 tatione, simulatione, et repræsentatione; in ea enim
 homines induunt personas, habitusque aliorum, et
 varias

varias animorum adfectiones, motus, characteres, et actiones effingunt, illuduntque intuentibus. Quod cum intra scenas fieri soleat, iam olim Ludi Scenici fuere cognominati. In spectaculis Circensibus spectabatur robur, agilitas, velocitasque membrorum; in Dramaticis autem, ut mores ad omnem vitae honestatem delectando ducerentur, curabatur. Illis necesse fuit obdurari corda, his emolliri; illa fuere aptiora populo bellicoso et duro, haec autem ciuali, culto, et humano. - Vtrumque hoc genus spectaculorum quanto in vsu pretioque fuerit, non possum magis adtestari, quam si historias eorum temporum adpellem. Celeberrimi quique regnorum rerumque publicarum Conditores posteaquam armis legibusque statutis communiuere populos, suasque prouincias vrbibus, bonis artibus, et diuiniis exornauere, non putarunt se rem perfectam, perennemque seu suo nomini, seu felicitati ciuium statuisse, nisi ludos publicos, certamina, variae spectacula religioni Deorum, populique gratiae demerenda communis laetitia consecrassent. Quis est, qui nesciat sapientiam Graecorum, et maiestatem Romanorum? Ut spectacula sua non solum laeta, sed etiam sacra redderentur, Deo cuidam praesidi dedicarunt, et a Magistratu, vel Viro quopiam amplissimo curari voluerunt. Colebatur Minerua in Gymnasiis, Venus in Theatris, Neptunus in Circis, Mars in Arenis, Mercurius in Palaestris. Quis non admiretur eorum Hippodromos, Circos, Amphitheatra, et Theatra? opera illa luxuria inaudita, mentemque prodigam? Non erat satis ista domi supra modum extulisse, coluisseque; suos illos ludos, deliciasque sumtuosissimas, ut communi voluptate deuincirent gentes armis edomitas, suas ad prouincias intulerunt, sequentesque saepe ad insaniam, et furorem deduxerunt. Multa, admirandaque hoc in argumento narrant Graeci, Latinique Scriptores, vti sunt Pausanias, Lucianus,

nus, Dionysius Halicarnasseus, Dio, Tertullianus, Luius, Tacitus, Martialis, Plinius maior, Iuuenalis, Suetonius, Laetantius, Augustinus, et his similes. Acerbissime queritur Saluianus sui seculi Ieremias homines, quamuis innumeris, grauissimisque calamitatibus premerentur, et hostili populatione vndequeaque vexati vitam omni miseria miseriorem traherent, tamen in-commuui suo excidio, quasi sensum malorum amissent, sui immemores theatra potius, quam templa Dei frequentare; dicta Thymelicorum magis, quam Euangeliorum diligere; verba Mimi libentius, quam Christum audire; et plures esse in cauea ludorum publicorum, quam in sacrario Dei. Derelictis templis, et spretis altaribus currimus ad theatrum, inquit, ut adulterantes visu impurissimo oculos ludicrorum turpium fornicatione pascamus. - Vere intelligendum est de multis vrbibus, quod de duabus memorauit: Circumsonabant armis muros Cirtae, atque Carthaginis populi barbarorum; et Ecclesia Carthaginensis infanibat in circis, luxuriabat in theatris. - Ea fuit labes morum, atque perditio, ut cum iam non haberet paupertas, quod possit perdere, adhuc tamen voluerit vitiolas perire. Quis hoc genus amentiae queat aestimare? Nam quid amentius, quam in malis esse, et malorum intelligentiam, sensumque non habere? Incredibile est, quod loquor: assiduitas calatnitatum fuit augmentum criminum; ut putares poenam matrem esse scelerum. Sic ille non uno in loco Libri sexti de Gubernatione Dei.

Haec, siquid ego video, evidenter ostendunt nos naturae nostrae impulsu postulare spectacula, quod primo dixi; sed naturalem istam auditatem, nisi modum obseruet ratio, vltro in vitia deferri: hoc secundo animaduerti volo. Iam inter omnia spectacula, quae potest Ars humana edere, optima esse Dramatica nemo prudens ambigit, tum quod actiones animi, qui hic

hic praeferunt obiectantur, sint nobiliores, quam corporis; tum quod Dramata dirigantur ad erudiendas hominum mentes, excolendaque corda; tum quod maiori artificio veniant, voluptatemque ratione dignissimam faciant. His ludis erigimur, his tenacissime capimur, et inhaeremus, nosque ipsos in personis aliorum intuemur, et agnoscimus. Hac in sententia video esse omnem eam aetatem humani generis, quae sanitati mentis, culturaeque morum, et scientiarum plurimum operae deferendum putauit. Quare illud mihi subit non mediocriter admirari, quid sit, quod Graeci, Romanique veteres, tametsi toti in amore theatrorum fuerint, tamen de disciplina prae ceteris sibi familiari, de Poesi inquam Dramatica, paecepta paucissima dederint? Nam praeter Aristotelem et Horatium nullus est, qui de Dramate paecepit; hi quoque tam sicce, iejuneque, ut quid aliquando velint? viros ingeniosos, et perspicaces anxie torserint, grauissimeque commiserint (*a*). Plutarchus, et Athenaeus meminisse duntaxat de dramate, non scripsisse sunt dicendi. Quamquam quid isti scribant de aetate illa sua, quae Poësim Dramaticam in corruptionem abire vidit? Dramata multa scripta fuisse in ea Poeta-

(*a*) In *Poetica Aristotelis* edenda, traducenda, interpretanda, et illustranda doctissimi Viri multo studio elaborarunt; in Italia: *Franciscus Robortellus*, *Ludovicus Castelvetro*, *Alexander Piccolomini*, *Petrus Victorius*, *Antonius Riccobonus*, *Paulus Beni*. - In Germania: *Fridericus Sylburgius*, *Daniel Heinrichius*, et duo huius Seculi literatissimi *Curtius*, et *Harlesius*. In Anglia: *Theodorus Gouffon*, *Thomas Rymer*, et *Willis*. In Gallia: *Andreas Dacier*, *Renatus Rapinus*, et *Batteux*. In Hispania: *Perez de Castro*, *Consalvius de Sales*, *Ordonnez*, *Florez*. Inter istos commentatores, ac interpres quam latum sit discrimen, ille tantum credet, qui potestatem, voluntatemque habet conferendi. - De *Arte Poetica Horatii* taceo; plures enim inuenio, quos enumerare deberem, si a quibusdam initium facerem. Amicum meum amoënißimum *Aurelium de Giorgi Bertola* non relinquam illaudatum.

rum multitudine, quibus olim Graecia, Italiaque plena fuit, nullus dubito; immo vero si nesciam, me ipsum ignorantiae arguam. Liliu Gregorii Gyraldi dialogos de historia Poetarum Scenicorum compositos habeo ante oculos; aut possumne non nosse Ioannis Alberti Fabricii Bibliothecam Graecam et Latinam eruditionis copia consumatissimum opus? Quod ad nos non peruenient alia, quam quae sunt Aeschyli, Sophoclis, Euripidis, Aristophanis, Plauti, Terentii, et Sencae Dramata, non moueor; noui enim difficultatem, iniquitatemque temporum; sed quod leges, et totam Artis Dramaticae doctrinam litteris complexi non fuerint homines Poeticae periti amicique, quis est cui non sit admirationi? Forte putabant eam artem, quae fuit imprimis adamata, summoque studio culta, et ad magnificentiam, amplitudinemque Reipublicae propagata, neque posse corrumphi, neque posse deficere. At fecellit eorum opinionem euentus. Gymnasia, Ludique Circenses vna cum magnitudine Monarchiae corruerunt; Theatra vero, posteaquam Gothi, et Vandali deuastarunt Italiam, longe magis fuere destructa, quam mores, opesque seculorum. Satis dictum est illis, qui miseriam et calamitatem eorum temporum recordari possunt. Nulla sunt verba, quae valeant depingere infeliciem illam sortem, quae Poesi Dramaticae ruinam adulit. Scilicet haec est conditio rerum humanarum, ut nihil sit in suo flore, vigoreque perpetuum, vel diuturnum. Nunc iam surrexere Theatra, et corda plurimorum hominum occupauere; ante omnia Poetices opera placent Dramata, latissimeque porrigitur. Necesse est plenam eius doctrinam completi, gustumque tradere, tum ut Poetae suam artem meliori cum iudicio nouerint, tum ut Spectatores probo cum sensu theatris adsint.

G A.

C A P V T S E C V N D V M.

De Indole Morali Poeseos Dramaticae. Theatra accusantur, et commendantur; deinde sententia dicitur.

MORALIS Indoles Poeseos Dramaticae in ambiguo posita videri possunt. Sunt enim multi ingenio, doctrina, prudentiaque conspicui Viri, qui Dramata ingeniti rationum, viriumque contentione persequuntur, et impugnant; alii pari virtutum, et scientiarum laude decori homines non minori argumentorum, exemplorumque numero Theatra defendunt, et velut optimam morum palaestram commendant. Est haec antiqua controversia. Quid sit censendum? hic agitur; ut si natura Poeseos Dramaticae perniciosa est, deuineatur odio, et pedem ab ea referamus; si vero culpa vacat, et salutaris esse potest, fauori, studioque hominum proponatur. Posteaquam argumenta, dimicationsque partium videris, loquar de mea sententia.

Qui Poësim Dramaticam accusant, multa de vanitate illius, et irreparabili temporis, aerisque iactura solent conqueri; dicunt illos esse miserrimos, qui quotidiani quaestus immemores neque diem pretiosissimam labi sentiunt, neque armatam tergoque instantem egestatem respiciunt. Praeteramus ista, qualia cunque sint detrimenta, et ad unam Honestatis, Morumque rationem conuertamur. Circos, et theatra semper infesta fuisse bonis moribus magna voce contendunt, et exemplo Graecorum, Romanorumque docent; qui nihil omnino perniciosius habuisse videntur, quam studium ludorum insatiabile. An enim idcirco putabit aliquis theatrum eorum fuisse honestius, quod non modo Populus uniuersus, sed ornatissimus etiam Senatus, et ipsi mundi domini ac Imperatores, qui sua in magnitudine facti erant spectaculum huma-

no

no generi, theatris tantum in modum oblectati fuerint, ut suas et filias, et coniuges, ipsasque adeo Vestales virgines, in quibus sermo motusque licentior suppicio dignus habebatur, in turbam coronamque populi deduxerint, eisque locum inter spectatores attribuerint? Eas ab Augusto ad theatrum, a Nerone autem ad spectacula Athletarum admissos fuisse testatur Suetonius. Non est ille minor error, quo multi, magnique peccant: Omne animi vitium tanto conspicuus in se crimen habet, quanto qui peccat, maior habetur. Quid boni possit sperari a spectaculis, iam inde ab exordio sui imperii omen esse voluit Romulus, qui in his rigidam tetricamque illam Sabinorum pudicitiam ex composito contra fas, fidemque circumuenit. Triste est conferre, sed conferamus, ut volunt accusatores, Theatra nostra cum antiquis. An non aut eadem, inquiunt, aut similia argumenta representant hodiernae Scenae? Nunc quoque profertur, renouanturque illa hominum, deorumque sclera, quae olim placuerunt, hoc vno cum discrimine: quod Ludi illi veteres facta, ut erant turpia horridaque, soliti fuerint ostendere; nostri vero Histriones quanto magis excellunt in arte, tanto magis ornent, commendentque vitia; vitiis enim larua virtutis adponitur, ut nefanda crimina illiberali artificio doceantur. Vnde fit, ut eadem facinora, quae priscis in ludis abominationem horroremque incusserunt, nostris in theatris specioso habitu placeant, et aliena venustate blandiendo imitationem imperent. Nihil eorum adferam, quae nec quidem accusari possunt incolumi honestate. Respondeant illi, quibus imprimis Theatra sunt cognita; urgentur enim: an non in Theatris sic amorum schola, prauorumque affectuum gymnasium? an non Actores plerumque caussas amoris agant, et sine pudore ludant? studia sua, sermones, gestus, et motus omnes ita conforment, ut eos ipsos sensus, et ardo-

ardores in Auditoribus excitent, quos in argumēto dramatis incitari postulat amor, odium, desiderium, ira, ceteraeque libidines natura sua liberae, effrenes, et periculose? Plus nimio sumus faciles ad ea aemulanda, quae magna cum voluptate proponuntur, communiq̄e plausu commendantur. Parum est huc, quod vere ait Ouidius libro primo Artis Amatoriae: Theatrum, et Circum esse formosis insidiosum, et capientis amoribus valde opportunum: ille locus casti damnæ pudoris habet. Maius est illud, sed nostro etiam tempori proprium, quod de suo Lactantius adnotauit libro quarto de vero cultu: Comicae Fabulae de Stupris virginum loquuntur, aut moribus meretricum; et quo magis sunt eloquentes, qui flagitia illa finxerunt, eo magis sententiarum elegantia persuaderet, et facilius inhaerent audientium memoriae versus numerosi, et ornati. Tragicae historiae subiiciunt oculis paricidia; et incesta regum malorum, et cothurnata Icelera demonstrant histrionum quoque impudicissimi motus. Quae quid aliud, quam libidinem docent, et instigant? Haec tenus Cicero ille Christianus. Et reapse nisi ita faciant Poetae, et Histriones in gratiam lautissimorum hominum, et venalem suam artem exerceant sine fronte, conclamabuntur inepti, et relegabuntur ad gregem circumforanorum; deerunt spectatores, frigebunt theatra. Vnum proinde crimen est et Poetarum, et Actorum, et Spectatorum. Quid si accedit, ut fere numquam non adest, illecebrosa Musica? mollis, et omni suavitate Cantus luxurians, lascivaeque Choreae? Fieri non potest, non potest aiunt fieri, ut non expugnentur animi, non eliciantur virtutes, non ediscantur, oblectentque flagitia, non soueantur prava desideria, non perpetrentur crimina. Fuerit olim Theatrum imago vitae, censuraque morum; nunc dulce venenum est, quod animam sua damna non sentientem delectando perimit. Vera est

est querimonia Petri Firmian i, seu Zachariae Liseux in Gyge Gallo. - Dicat iam aliquis grauissimas orationes Tertulliani, Cypriani, Gregorii Nazianzeni, Hieronymi, Augustini, Ioannis Chrysostomi, aliorumque doctissimorum in Ecclesia virorum accusaciones non esse de theatris nostris. Nisi rationi, experientiaeque propriae vim inferre velimus, fatendum erit: reprehensiones illas acerbas, quas petulans et superstitione veteris theatri licentia promeruit, aeuo etiam nostro magna parte deberi, mirumque non esse, quod sacri Ecclesiae Principes, eorumque Concilia, quae serius sunt habita, dum viderent instaurari theatra, antiquam Patrum doctrinam suscitauerint, et amorem spectaculorum severissimis decretis, censurisque coercuerint. Synodus Arelatensis anno tercentesimo quartodecimo sub Constantino M. celebrata communione fidelium exclusit Theatricos, et Histriones canone quinto; quod iam antea fecit Eliberina canone sexagesimo secundo. Sacra illa, pura, et veneranda Christianorum simplicitas, in quam aetas haec nostra aliis in rebus redire velle se dicit, neminem prius admisit ad salutare lanacrum, quam solenni sacramento renunciasset spectaculis, et histriones impunitatis magistros, pestesque publicas defugere paratum se esse confirmasset; nos paria spectacula, similesque ludiones ab omni censura absoluemus, in intima fidelium communione tolerabimus, innocentes, et proficiuos, moribus etiam nostris necessarios dicemus, nostroque detrimento sponte, libenterque pascemus? Veteres illi Pantomimi, Spectatoresque nostro etiam iudicio digni sunt execratione, tametsi saepe ea exhibuerint, spectauerintque, quae suis a Diis facta fuisse crediderunt; nos quae numina censemus in nugis, impudicam Venerem, adulterum Martem, libidinosum Iouem, furem Mercurium, similiaque Deorum, et hominum facinora, ut exemplo sint,

in theatra ferri postulamus? Olim Ius Ciuile, memini bene, infamia notauit eos, qui artis ludicrae, pronunciandique causa in scenam prodiuerint; nos, vt plures ad artem histrionicam se se conferant, damus operam; nos eos sumis viris pares facimus; eos nobis magistros, et paeceptores constituimus, omni-que praemio dignos lege nostra decernimus? Scio quid dicat melior Politia; antiquam illam obscenitatem sumo iure vetat, paecepitque: Ut, quidquid lu-deretur a Scenicis, ea peragatur modestia, quam etiam seuerior Matrona probare, dareque debeat suis Virginibus. Suntne autem talia nostra spectacula? ca-uenturne artes amatoriae, mollitudines voluptuosae, illecebrae flagitiosae, aliaque vitiorum irritamenta multo blandissima? estne plausus Spectatorum in sola rerum honestate? - Inter sexcenta illa lenocinia, quibus omnes sensus irritantur, necesse est aures auditu corrumpi, oculos adspectu defaedari, animos improbis desideriis inflammari. Mors est in nostris Theatris non voluptas; aut si voluptas in iis capit, non e ludis, sed ex morte capit: quod insanum, et in-humanum. Sic illi, qui Theatra condemnant (a).

Ami-

(a) Pro confirmatione huius accusationis testimonia veterum nouorumque Censorum non adcumulabo; nam cur id faciam? aliqua consulto deligam, et indicabo, vt qui plura voluerit, non desideret. Apud Graecos antiquissimos erat Solon, qui Tragoedias Thespidis, artem ea aetate valde rudem, impugnauit illa in vrbe, quae theatrum erat Poëtarum, Athenis, *Lacedaemonii* actores, histriones, et mimos e republica sua exularé voluerunt. Vide Plutarchum de Solone, *Lacedaemoniis*, et Agesilao. E Romanis *M. Tullium Ciceronem* plurimi facio; est enim iudicio recto, et gustu delicato. Memoranda sunt eius verba Lib. II. Tusc. Quæst. n. 11. Videsne, Poetae quid na-li adferant? (loquitur autem de Poetis Tragicis). Lamen-tantes inducunt fortissimos viros; molliunt animos nostros; ita sunt deinde dulces, vt non leganter modo, sed etiam ediscan-tur.

Afici, patronique Poetos Dramaticae verbum
omne, quod aduersari videtur, quia calumniam pu-

B 2 tant

tur. Sic ad malam disciplinam domesticam, vitamque umbratorem, et delicatam cum accesserunt etiam Poetae, neruos omnino virtutis elidunt. Reste igitur a Platone educuntur ex ea ciuitate, quam finxit ille, cum mores optimos, et optimum reipublicae statum exquireret. - Idem ille meus magister Lib. IV. Tus. Qu. posteaquam absonas quasdam doctrinas a Dramaticis adtulisset, erumpit in ironiam n. 32. O praeclaram emendatricem vitae Poeticam! quae Amorem, flagitiis, et leuitatis auctorem, in concilio Deorum collocandum putet. De Comœdia loquor; quae, si haec flagitia non probaremus, nulla esset omnino. - Deinde Tragoediam quoque culpat. Huc pertinent illa, quae sunt in Fragmentis de Republica Lib. IV. - Insigne est, quod *Valerius Maximus* refert Lib. II. Cap. 6. Massiliensis Ciuitas seueritatis custos acerrima est, nullum aditum in Scenam Mimis dando; quorum argumenta maiore ex parte Ruprorum continent actus; ne talia spectandi consuetudo etiam imitandi licentiam sumat. - *Philosophus Seneca* me totum commouet Epistola VII. Nihil est tam damnosum bonis moribus, quam in aliquo spectaculo detidere. Tunc enim per voluptatem facilius vicia subrepunt. Quid me existimas dicere? auarior redeo, ambitiosior, luxuriosior? immo vero crudelior, et iahumanior, quia inter homines fui. - Confiteor, inquietabat, imbecillitatem meam: numquam mores, quos extuli, refero; ali quid ex eo, quod composui, turbatur; aliquid ex his, quae fugavi, redit. - Immodestiam Theatri notant illa, quae narrat Tacitus Annalium Lib. I. n. 77. et IV. n. 14. Haec ego dum legerem, redii in memoriam pulchri eius verbi, quod habet Cicero in Oratione pro Quintio a. 25. - Ex iis, qui postremis temporibus Mores Theatrorum impugnauerunt, pauci hic a me nominentur. In Italia *Ioannes Dominicus Ottobonelli* anno 1645 dedit Memoriale ad Spectatores Theatralium obscenitatum; *Ludouicus Riccoboni* histrio Theatri Italici Parisiis scriptis de Reformatione Theatrorum anno 1743; *Daniel Concina* in Collectione Dissertationum de Spectaculis, et pluribus in locis suae Theologiae Moralis improbat Theatra. - In Hispania *Bisbe*, et *Vidal* Tractatu de Comœdia anno 1618; postea *Ramirez* libro, cui nomen: *Sacer Triumphus Conscientiae*; versat idem argumentum. - In Anglia *Ierentias Collier* anno 1698 scriptis de Profanitate, et improbitate Theatrorum;

anno

tante periculosa, grauissime sentiunt, et quae profertur, partim negant esse vera, partim non esse contra Theatra hodierna adfirmant; inter omnia Artis Poeticae beneficia primo loco constituunt Dramata, persuasumque volunt animis omnium: Spectaculis Scenicis Gustum, et cor, mentem, et animum, praecipuas hominis partes, sensusque alios certissime perpoliri, totumque Hominem inter innocuas delectationes cultissimis moribus, verissimaque humanitate informari. Isti sunt, qui sibi tempora potius eripi, quam theatra claudi patientur; hic esse putant praesidium honestatis, aramque virtutum omnium. Idcirco palam esse iactant sine metu: illos, qui moderna theatra tam probrose insectantur, neque in naturam Poeses Dramaticae inspexisse, neque Scripta Dramaticorum nostrorum humano quodam sensu perlustrasse, neque mores et consuetudinem publicorum spectaculorum recte explorasse; laborare turpi praejudicio, quod vel vana religio superstitione impressit, vel antiqua non nullorum opinio ingenerauit, vel propriae mentis caecitas in tenebris efformauit, et diuinitate temporis solidauit. Pudet nos, inquiunt,

tae-

anno autem 1699 Considerationes antiqui, modernique Theatri; *Wilhelmus Lavy* anno 1712 de absoluta improbitate delectationis theatralis. Iterata est operis editio anno 1726. Quis sit auctor libri, qui anno 1767 prodiit: *Theatrum, via communis ad Infernum?* mihi non liquet. - In Gallia *Ioannes Izacobus Rousseau* de moralibus theatri vitiis epistolam oratoriam dedit ad *Celeb. Alembert*. Vnus pro omnibus aliis est in hac materia *Abbas de la Tour*, qui ab anno 1763 ad 1774 sparrit *Reflexiones Morales, Politicas, Historicas, et Litterarias de Poesi Dramatica in VII. Tomulis*. - In Germania memorandus est *Io. Benianum Konhard* de Scenicis in Republica Christiana non tolerandis; et *G. M. Götz* Hamburgensis, - Contra Ludos Theatricos pugnat maxima pars exercitus illius numerosissimi, qui Theologiam Moralem belligerando, seque mutuo caccendo, calumniando, et infamando scribunt.

taedetque talium hominum ; suam enim ignorantiam in lucem apertam efferunt, cruditatem sensuum glosiose ostentant, stulticiam magnifice praedicant. Actio Theatralis Viris prudentibus, et magis Philosophis tamquam aliquod animorum plectrum semper habebatur. Quod sancti Patres, et Ecclesiae nostrae Doctores spectacula suorum temporum omnibus precibus detestati, execratiique fuerint, ratio non una, iusta que fuit : erant enim flagitiosa, scelerata, et iobhumana; in quibus circulatorum, mimorumque impudentia nulos limites habuit. Si modo Viri illi leueri ad vitam istam secundo redeant, subeantque theatra nostra, an putatis eos alio futuros animo, quam sint aetatis istius Antistites prudentissimi, religiosissimique? Illi nostra dramata partim non inuiti patientur, partim etiam laudibus prosequentur. Cogamus ad tribunal veteres illas accusationes, et quid velint? sci- scitemur. Multae earum non tam ludos et spectacula, quam nimium illud studium impugnant, quo se Christiani ab audiendo Verbo Diuino, aliisque religionis officiis auocari se passi fuere : quo pacto res etiam innocuae in vitium et vituperium abeat. Vanitatem ludorum sic vniquisque nostrum contemnet, vt Cicero Libri septimi epistola prima, si tales sint, quales erant illi. Errant autem, et vehementer errant, qui de theatris nostris ita sentiunt, et loquuntur, vt antiquae austерitatis censure: aerem verberant, et bruta fulmina iactant. Si id darent operam, vt spectacula suis a vitiis, quae forte trahit a prauitate poetarum, actorumque, diligentius castigentur, nos carerent laude, ferrentque fructum sui laboris, et probitatis. Ludi nostri publici iudicio communi liberati sunt ab illa infamia, quam priscae leges iusta sanctione inusserunt: iam illi quoque Viri, qui sacro charactere sunt insignes, abiecta simulatione piae austerioris miscentur cum profanis, gaudentque videri

in promiscua spectatorum corona. Insanire putatur, qui se contra pietatem peccaturum ait, si intersit remissionibus illis, quae dignae sunt optimis ingenii, probissimisque mentibus. Iam sana Ratio discussit aegram ignorantiam, vera Politica profligauit turpem iniquitatem, Religio prudens triumphauit antiquam superstitionem; iam omnes illae Gentes, quae rationem, humanitatemque sequuntur; omnes Magistratus, qui fas, et aequum administrant; omnes Principes, qui populis imperant, et fata regnorum versant; iam sacrae, profanaeque Res publicae theatra postulant, ludis oblectantur, spectaculis instruuntur. Et tamen sunt adhuc, qui haec omnia sententia sua reprobent, voce redarguant, calumniis onerent. Qui sunt autem illi? homines angustae mentis, in eremo, vel claustris enutrici, humanae consuetudinis inscii, timidi, morosi, umbrarumque pleni, qui non aliter, quam Timon ille Atheniensis, debent considerari. Hinc audeant theatra impietatis accusare, histriones opprobriis lacerare, spectaculis crimina imponere, populum a Scenis falso terrore auertere? Iudicent illi, quibus est integra ratio, notaque Poësis Dramatica; illi dicant, qui possunt accusationes expendere, homines aequi, prudentesque: an non mereantur tam malevoli theatrorum impugnatores tamquam perniciosi cives a corpore societatis humanae resecari, prolixicque? Isti sunt utique, qui volunt, aguntque, ne priuata, publicaque vitia sub alieno nomine in theatro castigentur; ne ciuilis urbanitas, probique mores, et virtutes verbis, exemplisque doceantur; ne voluptas honestissima, vitaeque quotidianae praesidium, et somentum publica hilaritate capiantur. Isti sunt, qui Principes, et Magistratus criminis arguunt, populum non vna de noxa damnant, erroneam conscientiam hominibus ingenerant, pecca-

ta multiplicant, variaque mala in genus humanum inuehunt. - Sic solent pro theatro perorare (*a*).

Exposui breuiter praecipua partis vtriusque argumenta, quibus impugnari, propugnarique solent Dramata, et Theatra. Agamus sine studio partium, et indolem caussae, sicut eam veritas sua luce ostendit, intueri satagamus. Mea sententia haec est: *Poësim Dramaticam natura sua esse disciplinam informandis moribus per quam idoneam*; nam si pars est Artis Poeticae, vti certo est, commune Poetices officium, finemque generalem tueri, seruareque debet, quem in eo constitutum esse etiam atque etiam declarauit, ut mentem, animumque hominis delectando doceat, et humano generi prospicit. De delectatione illa, quam facit Musa Dramatica, nolo verba facere; sola enim doctrina, et utilitas hoc loco quaeritur, quae Moralem eius Indolem conficit. Qua igitur ratione docet, et prodest? Longe inquam optima; quia tradit praecepta, exemplaque vitae humanae efficaciore modo, quam Philosophia, et Historia. Has autem esse salutares quis iam vocet in dubium? Nihil dicam cum detractione, vel arrogantia. Quid enim Philosophus,

B 4

et

(*a*) Plura alii, quam ego, adferunt: in Italia *Andreini*, *Barbieri*, et *Cecchini* Comœdi insignes, qui suas apologeticas typis euulgarunt anno 1650. - In Anglia *Wilhelmus Congreue*, ac *Edmundus Fümer* contra impletiones *Collieri*. - In Germania *Ioan. Georg. Sulzer* peculiari Disputatione inter Scripta Philosophica anno 1760. In Gallia *Franciscus Hedelin Abbas Albignacensis* Dissertatione de Condemnatione Theatri scripta demonstrat accusationes illas, quas Ecclesiae nostrae Patres reliquere, non esse contra Theatra Gallica anno 1666. *Franciscus Marmontel* scripsit contra Rouffouium in Mercurio Galllico anni 1758, et 9. *Io. Aug. Iul. Desboulmiers* anno 1768 dedit opus De Doctrina Morali Theatri. *Petrus Ioan. Bapt. Nougaret* anno 1769 idem egit. - Poësis Dramatica plures amicos in dies accipit. Postremis his annis etiam illi mitescunt, qui Thelogiam Moralem tradunt, et hominum conscientias dirigunt.

et Historicus? Aduocemus huc illos, ac vt aequitas rei tanto clarius accedat in oculos, cum Poeta componamus. Philosophus docet palam et aperte vt preceptor; seuere et stomachose vt iudex; pugnaciter et violente vt aduersarius; imperiose et superbe vt dominus. Talia hominum genera, quod mentem libertatemque nostram sic impugnant, quid a nobis obtinent? Certe multo conuenientius ad erudiendum, mouendumque Poeta Dramaticus, qui agit occulte et dissimulanter, ne auertat; indulgenter et iocose, vt adliciat; molliter et illecebrole, vt capiat; amice et eleganter, vt detineat. Quis est, qui non habeat magistrum experientiam propriam: Sententiis Philosophorum, nudis illis austriisque veritatibus non inesse virtutem illam, quam in imaginibus Dramaticorum quotidie sentire possumus? Oracula Philosophica superiorem duntaxat hominis partem impetunt, intellectum occupant, deinde euanescent; sit exemplum in Geometricis, Mathematicisque veritatibus: impotentes sunt, et frigidae; animum non mouent. Quam primum autem Doctrinae Philosophicae adsumunt imaginem aliquam, eiusque specie facultatem hominis phantasticam adficiunt, illico transeunt in corda, in citantque voluntatem. Hoc, quod aiebam in Aesopia Poesi, multo clarius intueri licet in Dramate: nulla est poesis, quae veritates; et sententias maiore vi possit animare, atque Dramatica. Nulla enim est actio, nullus hominis status, nulli mores, nulli enentus, qui non possint adparere in Dramate. In tantis, tamque multis rerum, ac personarum varietatibus non potest non adesse opportunitas maxima, et frequentissima, qua Poeta proponat utilissima morum documenta, eaque viuis in imaginibus phantasiae imprimat, cordique maximo cum emolumento profunde insculpat eo iam tempore, quo mentes auditorum sunt arrestae, animique accensi cupidine in alienis

per-

personis accipiendo admonitiones, reprehensiones, praeceptiones, doctrinasque omnes. Talem patientiam, aut potius appetitum institutionis Philosophi suis ab auditoribus numquam obtinebunt. - Eamus ad Historicum. Ille debet exempla proferre, quae fortuna dedit, leuia et ponderosa, bona et mala, longa et brevia, nuda et speciosa, iejuna et ampla, sicca et mortua; cogitque saepe suum auditorem, ut credat aerumnosas esse virtutes, felicia crimina. Angustos habet limites, non potest ultra procedere, quam facta patientur. Poeta meus ea prudenter deligit, quae sunt grauia et salubria, plena et viua, splendida et ornata, laeta et tristia, apta et opportuna. Resecat illa, quae sunt inutilia; detegit, quae fuere occulta; et rem ea tantum parte ostendit, quae maxime delestat, et hominem utilissime instruit. Nulla est prauitas in moribus, quam non improbet, castigetque; nulla vitii forma, a qua non absterreat; nullum officium publici priuatique hominis, de quo non admoneat; nullum virtutis genus, quod non commendet, et persuadeat. Videte modum, qui singularis est, et soli Poesi Dramaticae proprius! nihil potest esse accommodatus homini, nihil acceptius, nihil utilius. Hic enim Poeta suam rem non recitat, sed exhibet; non legit, sed demonstrat; non narrat, sed coram intueri iubet. Est, ut Magos esse creditum fuit, qui reuocat tempora, quae iam sunt euoluta; adspicit loca, quae longe sunt dissipata; producit homines, qui numquam fuere, aut olim sunt emortui; redintegrat actiones, quae multo ante sunt peractae. Suum temporibus morem, suam locis conditionem, suum hominibus spiritum, suum actionibus cursum attribuit, et tam dextre; congruenterque ludit, ut ipsam veritatem aequet imitatio. Credas reuoluto seculorum ordine, et contracto locorum spatio te repente in ea translatum esse loca et tempora, vbi res quaeque acta

acta est ; aut renouata mundi scena rem ipsam renouari coram te , et denuo peragi ; dicebat Carolus Porreé Orator ingeniosus. Quid est , quod homines tanta cum alacritate , frequentiaque conueniant ad theatra ? opifices , tamquam esset necesse , deponant sua instruments ? mercatores non secus , ac si maiorem quaestum essent facturi , festinont a foro ? alumni , doctoresque Scientiarum missa faciant sua musaea ? judices omisso tantisper munere veniant ? certatim ad sint praefecti-militum ? sese de regia proripiant aulici , et reges ipsi suo e throno adferantur ? Est aliqua vis in Theatro , et profecto magna , quae genus omne hominum tanto animo commouet. Quantos sui amores Virtus excitaret , si sua in specie videri posset ! exclamauit Plato. Hic , inquam ego , in theatro sua in pulchritudine Virtus , in turpitudine Vitium spectari potest ; Poeta enim proprium vtrique vultum , habitumque induit , et plenam in lucem educit : quo in facto grande meritum considerare soleo. Multa sunt in vita communi , quae homines tegunt , bona et mala , curantque sedulo , ne quo modo erumpant e tenebris ; tametsi necesse foret remouere velum , et intelligere. Frustra sumus , vt in eorum notitiam veniamus ; nam vel ita sunt recondita , vt inueniri non possint ; vel tum primum cognoscuntur , cum nihil prosunt , aut etiam nocent. Nihil est imperium Musae Dramaticae ; prope diuinam habet originem , oculosque sidereos ; sua luce collustrat omnia : nouit consilia mentium , sentit affectiones animorum , videt molimina cordium ; adducit homines in medium , explicat voluntates , depingit characteres , ostendit actiones , vitiis laruam honestatis detrahit , virtutum elegantiam , veneresque pandit , et quaecunque fure occulta , plena in luce constituit. Profecto si Philosophia , et Historia , si Artes aliae , et Scientiae veritatem evanescere volunt ; si consensio gentium plus

ri-

rimarum, si gustus, et iudicium Europae totius, si consuetudo politioris antiquitatis, si experientia propria pondus habet; si humana ratiō, quae aliis in rebus dominatur, hic quoque valet, dubitare non possumus Theatrum suapte indole esse debere disciplinam morum praeprimit idoneam.

Sed alia est quaesitio: *An scilicet Theatra, Poēsisque huius aetatis Dramatica sit Schola morum, et doctrina virtutum?* Posse esse certum est; an autem sit? vrgetur porro non sine causa. Hoc enim nosse magnopere interest ad Gustum Moralem. Utinam possem adfirmare, quod volo! At nihil est in rebus humanis tam bonum et utile, quod non possit corrumpi, et ad nocendum conuersti. Hominum est ista culpa, non Rerum: in quo etiam perspicua fit magna hominum dementia, malitiaque. Tria sunt hominum genera, quae Poēsim Dramaticam indole sua salutarem vitiare possunt: *Poetae, Histriones, et Spectatores.* Num etiam vitient? vniuersim non aio, quia noui Dramata sacri profanique argumenti, e quibus plus emolumenti reportare possunt auditores, quam putent aduersarii nostri. Amo illa, laudoque magis, atque sacros illos declamatores, qui dum Verba Dei proponere necesse habent, dignitatem sui ministerii non explent. Sed si pari libertate profitear: saepo violari moralem Indolem Poeſeos Dramaticae, nihil habeo metuendum, quia res ipsa, ut audiri viderique possit, magna ex parte loquitur, et ostenditur. Nam si primo Dramata Gentium contemplemur, quae certo iam sunt innumera; quales in iis *Poetas* inuenimus? Multi eorum sunt Amoris magistri, et Artis Amatoriae praeceptores; amores spirant, amores miscant, amores nectunt, et spargunt; amorum cauſa peruerunt ingenuam Poetics naturam, et cum ipsis amore ardeant, alios quoque periculoso hoc igne volunt accendere. Quanta iam incendia sunt exorta!

VI-

Visque adeo auersi sunt a recto, vt disciplinam morum in gymnasium nequitiae commutare placeat. - Non minore id delicto solent esse *Actores Theatrales*. Vidisti vtique, quam molli tenuique, quam blando vestium pigmentorumque lenocinio prodeant in scenam; quam sint instructi ad feriendos oculos, quam expediti ad figendos animos. Eligitur Drama, in quo plura sunt amorum irritamenta, et amplissimi campi ad lasciviendum: quod insanientis gustus, animique praui documentum est. Quali vero cum solertia, quam ingenioso certamine, quam exquisita arte peragitur! Quidquid facultatis acceperunt a natura, vel vsu compararunt, id omne mira vocum argutia, licentiosus gestu, et plurima motuum varietate nicuntur exprimere, vt in agendo plus, quam auctor in scribendo sapere, sentireque videantur. Non abeunt ista spectacula sine multa animorum iactura. An pauciores in amphitheatro nostro cadunt animae telis cupidineis fauciatae, quam in arena Romana sternerentur corpora ferro gladiatorio contrucidata? rogit unus aliquis. Eritne iniuria, si quis adfirmet: nocentiores esse Actores, quam Poetas? Hi quod scribunt, vitam non habet, a paucis legitur, et sine magna sensuum commotione legitur; Pantomimi autem rem totam animant, in theatro peragunt, et spectatores habent multos omnis ordinis, ac aetatis. - Praecipua tamen, et prope vniuersa mali caussa in *Spectatoribus* residet. Quidquid enim peccant Poetae in scribendo, et Actores in agendo, hoc omne peccant Spectatorum gratia. Si non conuenirent homines otiosi, desudes, et in sentiendo, agendoque liberi; si probi dunt taxat, recteque morati, et sola honestate deuincti spectatores essent, qui sua gravitate, iusta que morum censura minimam quamque licentiam deterrent; fallor? an non exularet lascivia? an non ad sinceritatem, probitatemque gustus exigerentur dramata, et quot thea-

theatra, totidem forent probitatis gymnasia? Spectatorum est tam Auctorum audaciam coarguere, quam Actorum licentiam coercere. Quid est, quod suo iure non vntantur? Nonne si vel Poeta delinquit in Poem, vel Mimus male habeat Histrioniam, theatra tota reclamant, et quicunque sunt spectatores, liberime reprehendunt? Quid est, quod aliquando Dramaticorum, Ludionumque inuercundiam non tantum taciti dissimulemus, sed etiam plausu prosequamur? Populus Atheniensis quom audiret in Tragoedia Euripidis pronunciari: Sumi boni rationem non in virtute, sed in solis diuitiis esse depositam; uno impetu totus consurrexit ad eiiciendum et actorem, et carmen; ita refert Seneca epistola 115. Quasi deles eset natura nostra ad amores, stimulos ignesque quaerimus, et amoris Scholam infelici aere mercamur. Si Spectatores auctoritate sua vterentur, et amoris placita, exemplaque liberalia obiurgarent, neque Poetae dulcia morum venena immiscerent in suis fabulis, neque Scenici laborarent, gauderentque vim dare verbis, et naturam ad amores irritare. Quare desideria, precesque meae in eo sunt, Primo: Ut Poetae nostri artes amoris suapte periculoso abstineant, et in genuam honestamque Dramatis indolem pia religione conseruent. Secundo: Ut Histriones nullum adsumant Drama, nisi bene moratum; nullam agant personam, nisi probam, vel si vitiosa sit, castigandam. Tertio: Ut Spectatores spectacula publica grauitate sua censoria a nugis illiberalibus, et naevis amatoriis emendent. Hoc a Poetis, hoc ab Actoribus, hoc a Spectatoribus postulat officium Hominis, Ciuis, et Christiani; hoc exigit Patria, et Religio. Hac ratione Theatrum erit schola bonorum morum. - Sed negat hoc posse fieri ille, qui res aliquas impossibiles fieri posse docuit Ioannes Iacobus Rousseau, et chimaeram dicit: Gustus et Mores numquam emendabuntur per theatra;

tra; quia Dramata illa , quae gustum , et mores emendare deberent , et possent , non placent , non spectantur. Sunt eius verba. Differant hic copiosius Marmontel , et Sulzer iam antea nominati ; mihi pauca in oppositum percontari libet. Estne necesse , ut Poeta , qui prodesse vult , mores auditorum suorum in theatro sic repraesentet , et personas de nomine sic carpat , ut auctores veteris Comoediae , audaceſ que Satyrici? tum utique displicebit. Quo pacto potest evincere , non posse placere dramata , quae mores , gustusque Spectatorum tangunt , et vellunt ? Placuit Atheniensibus Aristophanes , dum erat ciuilior , et Menander. Aut sumusne ab humanitate tam remoti , ut auersemur doctrinam , et nec quidem delegando velimus accipere monita ? Suntne animi Spectatorum eodem modo comparati ? Vel certum est in ea , quae solet esse , multitudine Spectatorum ea quoque nonnullis arridere , quae contra vitiositatem propriam adferuntur ? Estne aliquod vitium tam uniuersale in Natione quapiam , ut nullus ab eo sit eximius , sed genuinus illius character omnes et singulos notet ? Non licet Poetae tale argumentum actioni eligere , quod videatur alienum a spectatoribus , et tamen alienis in personis quasi aliud agendo delectet , ac doceat ? Quid si Pseudolus Plauti , Avarus Molierii , Seruus mendax Garrickii - referatur ? Suntne omnes , qui adſunt , mendaces , et auari ? Non potest esse drama , in quo non tam vitia morum , gustusque carpantur , quam virtutes , et earum emolumenta doceantur ? Aut non adtestatur experientia , Dramata et illis , quibus actio placuit ; et aliis , quibus displicuit , utilitatem adulisse ? Ista , et similia quaesita infirmant opinionem Rouſſouii , fidemque derogant. Ceterum de Morali Indole Dramaticae Poeseos adeo multa sunt scripta , ut malim pauca dicere , sed plura in uſum deducere. Celeberrimum huius argumenti opus est D.

De-

Desprez de Boissy Iuris Consulti Galli , quod tantis additamentis auctum , tam variis commentationibus multiplicatum , tam copiosis interpretationibus collustratum est , vt iam desiderari non aliud possit , quam quod ego paullo ante e meo sensu protuli (a).

C A P V T T E R T I V M.

De Materia Dramatis. Designantur Proprietates Materiae, seu Argumenti.

MATERIA Dramatis , vt iam inquietbam , et nomen ipsum docet , est *Actio Humana* ; quam cum apte repraesentat Poeta , Spectaculum facit , quo nihil potest esse potius humanis sensibus. Sunt autem duo genera Artis Poeticae , quorum materia est *Actio* : Epos , et Drama ; quae inter omnia Poetarum opera sunt nobilissima , semperque principatum tenent. Ideo praeceptrores censoresque optimi Aristoteles , et Horatius cum tradunt Artem Poeticam , haec duo praeципue habent ante oculos : Epopoeiam , et Drama ; poemata alia vel taciti praeterireunt , vel leuiter tangunt. Quid sit *Actio* ? credo ego vnumquemque magis intelligere me tacente , quam si multis verborum periodis coner explicare. Quae sit *Actio Dramati* idonea ? venit exponendum. Non omnis actio , quantumlibet humana , liberalis , honesta , rara , et admirabilis est apta theatro. Siquis Antiochum Sotorem

(a) Prima eius epistola venit in lucem anno 1756 ; iterum edita an. 1758. Altera autem anno 1759. Vtraque simul prodidit an. 1769 cum notitia scriptorum , quae in hac materia sunt effeta. Ab anno 1771 crevit opus in duos tomos non paruae molis. Traductum est in sermonem Teodiscum , et Latinum.

rem sic exhibere vellet, ut habeat historia; quis non reprehenderet Poetae consilium (*a*)? Contra, quod de Sophonisba regina recenset Liuius, natum et factum est pro Dramate, videoque, sed impari successu, exhibitum a Petro Cornelio, Iacobo Thomson, Eduardo Lee, Ioanne Mairet, Francisco Voltaire, et Daniele Lohenstein. Apud Italos prima est istius argumenti Tragoedia, quae de gustu veterum elaborata est per Joannem Georgium Trifflinum sui seculi poetam apprime famosum. - Dicam igitur, quae sint illae dotes, quae faciunt Actionem Theatro idoneam; seu quale debeat esse argumentum

Dra-

(*a*) Antiochus Seleuci Nicanoris regis Syriae filius aeger erat; iacebat in lectulo, moribundo similis. Lamentabantur necessarii, pater moerore prostratus de obitu vnici filii, deque sua miserrima orbitate cogitabat: totius domus funebris magia, quam regius fuit vultus. Morbus ignorabatur. Sed hanc tristitiae nubem prouidentia Erisistrati medici discussit; cognovit enim morbum esse Amorem. Amoris autem occulti multa sunt indicia: oculi videlicet languentes, et vox, et color, et lacrimae. Fassus est aeger; sed quem ita misere depereat, renuit prodere, membrum quam improbis facibus arderet, improbum pectoris vulnus pia dissimulatione contegebat. Itaque diuersi adfectus iisdem visceribus, ac medullis inclusi, summa cupiditas, et maxima verecundia, ad ultimam tabem corpus eius redegerunt. Post certa amoris indicia pater eius Nicanor omnes eos, qui fuerunt in regia, singillatim venire, trantireque iubet prope lectum aegrotantis, medico interea venam, vultumque iacentis obseruante. Ille ceteris praesentibus, et abeuntibus quietus erat. At ubi nouerca Stratonice venit, continuo colorem immutare, sudorem emittere, tremore corripi, corde subsultare. Compertum est malum. Rex suum filium seipso sibi cariorem ostendit; exemplo enim inaudito et Stratonicem suam, et regnum Antiocho tradit, quod in amorem incidisset, fortunae accepit referens; quod dissimulare eum usque ad mortem paratus esset, ipsius pudori imputans. Sic fere Valerius Maximus, Lucianus, et alii. Nonne est aliquid in hac actione, quod scena non patitur? ego et lectum illum, et aegrum, et exitum, abitumque successuum venustorum hominum, et rem totam tradō vnius cuiusque considerationi.

Dramatis? dicam autem proprietates eius non eadem sermonis amplitudine, sed quantum ad mentem, gustumque docendum satis esse putabo; ordinate quidem certe omnia. Totam, et perfectam debere esse Actionem, necesse non est, ut moneam. Quid enim vtilitatis adferat, cui desit integritas? Tota est Actio in qua principium est certum; causae, quibus ad agendum incitantur homines, clarae; situatio rerum, ut videri possint, designata; tractatus processusque negotiorum ordinatus, et exitus ita definitus, ut nec personae habeant, quod agant, nec spectatores, quod expectent. Inter Epopoeiam, et Drama magna est adfinitas, et conuenientia: quod capropter iterum dico, ut multa ex iis, quae pro Epida Actione contuli, huc esse referenda doceam. Alias igitur praerogatiwas videoamus. *Actione Dramatica sit I. Vera, vel Vero similis; II. Vna sit unitate Actionis, Temporis, et Locis; III. Adcommoda Spectatoribus.* Tres sunt Sectiones huius Capitis, numero paucae, sed copia rerum ampliae, et multas. Quae hic essent dicenda, nisi iam aliis in locis essent dicta, praeferire debet. Valeant ista tam ad eligendam, quam ad pertexendam materiam Dramatis.

SECTIO PRIMA

Materia Dramatis sit Vera, vel Vero-similis.

Quod yniuersim scripsi de Materia Poetica, hoc de Dramate theatrale iterato dicendum est: Actionem, siue *Argumentum Dramatis* posse esse *Verum*, et *Fictum*, darique Poetae, ut facta veris suo iudicio misceat. Nihil dicam, quod non optimorum documentis possim euincere. Ioannes Racine producit *Estherem*, ut est historia; veram esse docket auctoritas di-

tina. Petrus Cornelius Horatium exhibet ; illum autem Horatium , qui strauit tres. Curiatios : actio eius partim est vera , partim commentitia. Heraclius autem quid praeter nomen habet ex historia ? et actio principalis , et episodia sunt ingenii , phantasiaeque opera , in quibus adparet magnum artificium. Aliquando et nomen , et actio , et personae , et partes , totum denique Drama fingitur , et e mente Poetae procreat ; talis est celeberrima Zaire Francisci Voitai-
re ; aut si quis vetus exemplum velit , Agathonis Tra-
goedia , quam Florem inscripsit. Omnia , quaecun-
que sunt , aut esse possunt Dramata tam Tragica ,
quam Comica , ad vnam harum quatuor classium de-
bent reuocari. Fac ipse periculum , et tibi ipsi cre-
des. Si Poeta materiam dramati mutuetur ex historia
vera , certaque , nefas esse putet eius indolem immu-
tare. Omittere , addereque nonnulla potest , rem
ipsam destruere , et aliam inde componere non po-
test. Mythologia etiam plerumque seruari debet ; an-
tiquitati enim , communique opinioni debetur fides
et obseruancia. Propterea merito accusatur Carcinus
Atheniensis , qui Medeam contra fabularum consen-
sum mansuetam fecit ; et cum obiectum esset Euripi-
di , quod scelestas impurasque mulieres Phaedram ,
et Pasiphaen in scenam induxisset , non aliter se de-
fendit , quam quod ab aliis ita rem accepisset. At
Mythologiam illam veterem non esse prorsus immu-
tabilem discimus eorum facto , qui eam condiderunt.
Videmus enim multas in ea esse historias , quas alia
atque alia ratione tractauerunt ; quod ego certissimis
monumentis possem manifestam dare. Legat , cui va-
cat , aut est dubium. Ego ne cui extra oleas , vt
aiunt , vagari dicar ; conuertam oculos ad exempla
veterum Tragicorum. Prometheus , quem fama per-
suasit rupi esse adfixum , Aeschylus in sua Tragoedia ,
vt exitum faceret magis horrificum , fulmine percusit ,
et